СПбГУ

ПРОТОКОЛ

Совещания Директора Института химии с представителями Студенческого совета

н обучающимвся Института химии

18 марта 2022 N2 43/6-02-8

Председательствующий - И.А.Балова, Директор Института химии

Секретарь - Е.Н.Шабашова, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений Организационного управления

Присутствовали: 2 человека

Обучающийся А.Н.Смирнов

Обучающаяся, председатель Студенческого совета Института

химии СПбГУ А.А.Солунина

Доцент кафедры органической химии, председателЪ УМК по

УГСН 04.00.00 В.Н.Сорокоумов

Повестка дня:

1. О проблемах, возникших при организации учебного процесса.

2. О работе Студенческого научного общества.

3. О конкурсе междисциплинарных студенческих и аспирантских проектов «Start-up
СПбГУ».

4. Об участии в научном и молодежном жюри Балтийского научно-инженерного

конкурса.

1. О проблемах, возникших при организации учебного процесса

И.А.Балова, А.А.Солунина

Обсуждался вопрос организации учебного процесса. А.А.Солунина

проинформировала, что со стороны обучающихся обращений не поступало.

1.1. Принято для информации.

2. О работе Студенческого научного общества.

И.А.Балова, А.А.Солунина, А.Н.Смирнов

Директор Института химии проинформировала, что по предложению обучающихся

был подготовлен дополнительный перечень конференций и иных мероприятий, в которых

выступление обучающихся целесообразно и престижно для Университета для включения

в приказ. В связи с этим Ирина Анатольевна предложила обучающимся рассмотреть

возможность возобновления работы Студенческого научного общества Института химии,

как единого информационного научного пространства.

2.1. Принято для информации.

3. О конкурсе междисциплинарных студенческих и аспирантских проектов
«Start-up СПбГУ ».

И.А.Балова, В.Н.Сорокоумов, А.Н.Смирнов

И.А.Балова проинформировала, что с целью привлечения обучающихся СПбГУ к

участию в конкурсе междисциплинарных студенческих и аспирантских проектов «Start-up
СПбГУ » в 2018 году в Правилах обучения СПбГУ бьша предусмотрена возможность
вьmолнения выпускной квалификационной работы в форме стартапа. В 2020/21 бьша
предусмотрена возможность учета стартап-прсекта не только в качестве ВКР,

но и в качестве курсовой работы.

В.Н.Сорокоумов отметил, что в 2018-2019 учебном году бьша проведела защита
одного такого проекта обучающимся по направлению химия. Данный опыт показал, что

защита ВКР в форме стартапа требует взвешенного выбора темы. Более перспектинным

может быть выбор стартап-проекта в качестве курсовой работы.

Условия конкурса междисциплинарных студенческих и аспирантских проектов

«Start-up СПбГУ» для учета стартап-проекта в качестве курсовой работы или ВКР

на государственной итоговой аттестации бьши направлены на электронную почту

председателя Студсовета для дальнейшего обсуждения.

3.1. Студсовету принять информацию к сведению.

4. Об участии в научном и молодежном жюри Балтийского научно
инженерного конкурса.

И.А.Балова, А.Н.Смирнов

И.А.Балова сообщила, что организаторы Балтийского научно-инженерного

конкурса обратились с приглашением к сотрудникам и студентам старших курсов/

аспирантам принять участие в работе научного жюри, а также в работе молодежного

жюри. Ирина Анатольевна предложила А.Н.Смирнову войти в состав молодежного жюри.

4.1. Стулсовету принять информацию к сведению.

Председательствующий И.А.Балова

Секретарь Е.Н.Шабашова